
44

17

26/01/2021                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   "GIORNO DEL RICORDO" 2021

Il  26  gennaio  2021  si  è  riunito  presso  la  sala  adiacente  all'aula  del  Assemblea
legislativa  regionale,  in  via  Tiziano  n.  44,  ad  Ancona  l'Ufficio  di  presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  ALL'UNANIMITA'  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Antonio Russi



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “GIORNO DEL RICORDO” 2021. 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
VISTA la legge regionale n. 8 del 20 aprile 2012 “Attività della regione Marche per l'affermazione dei 
valori del ricordo del martirio e dell'esodo Giuliano-Dalmata-Istriano”; 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 
dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 
anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2021, così 
come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 7.709,00 (IVA inclusa), nella 
scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo complessivo indicato 
al medesimo punto 1.  

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
 
- legge 30 marzo 2004, n. 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle 

foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 
riconoscimento ai congiunti degli infoibati);  

- legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori 
del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano); 

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 
comma 1, lettera h); 

- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2020, n. 5 (Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 
dell'assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2021/2023 dell'assemblea legislativa regionale);  

- legge regionale 31 dicembre 2020,  n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39/14 del 11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n.107/16 del 19 gennaio 2021;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n.113/17 del 26 gennaio 2021. 
 
Motivazione 
 

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del ricordo”, così 
come previsto dalla legge 30 marzo 2004, n. 92 e dalla legge regionale 20 aprile 2012, n. 8.  Nel 

corso degli anni a tale celebrazione, realizzata in collaborazione con la sezione marchigiana 
dell’associazione nazionale Venezia, Giulia e Dalmazia, hanno partecipato, fra gli altri, 
delegazioni delle scuole secondarie di secondo grado che avevano approfondito dal punto di vista 
formativo e didattico il tema della ricorrenza.  

Per il corrente anno, le limitazioni imposte dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e le 
conseguenti ricadute organizzative sulle sedute dell’Assemblea legislativa regionale, non hanno 
consentito di sviluppare una progettualità con un ampio coinvolgimento degli studenti e la loro 
presenza nell’aula assembleare in occasione delle celebrazioni del “Giorno del ricordo”. L’Ufficio di 
presidenza, tuttavia, non ha rinunciato a celebrare tale occasione con una iniziativa che, seppure 
con modalità parzialmente diverse dalle tradizionali, intende rivolgersi alla intera comunità 
marchigiana in  maniera ancora più ampia.  

A tal proposito l’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 107 assunta nella seduta n. 16 del 
19 gennaio 2021, ha incaricato il Consigliere segretario Luca Serfilippi di predisporre la scheda 
progetto dettagliata dell'evento in collaborazione con la struttura assembleare competente, al fine 
dell'approvazione definitiva. Quindi, con propria determinazione n. 113 assunta nella seduta n. 17 
del 26 gennaio 2021, esaminata la proposta illustrata dal succitato Consigliere, il medesimo Ufficio 
di presidenza ha deciso di approvare la scheda di cui all’allegato A) incaricando la Segreteria 
generale di verificare la correttezza delle tipologie di spesa ivi indicate e di redigere la relativa 
deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché degli 
adempimenti conseguenti. Con la medesima determinazione l’Ufficio di presidenza ha, infine, 
incaricato lo stesso Consigliere segretario di curare l’organizzazione dell’evento in collaborazione 



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

con la struttura assembleare competente. 

Al riguardo, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di 
quanto dallo stesso deciso, questa struttura ha provveduto, fra l’altro, a verificare la correttezza delle 
tipologie di spesa previste dalla scheda progetto.  

Pertanto, ai fini della copertura della relativa spesa, occorre prenotare sui capitoli di seguito 
indicati del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, la somma 
complessiva di euro 7.709,00 (IVA inclusa), con imputazione, secondo le modalità stabilite dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, 
all’esercizio 2021 in cui le obbligazioni vengono a scadenza:  

 capitolo 101105/05 (Prestazioni professionali, specialistiche e occasionali) euro 1.745,00 a titolo 
di:   
- compenso per prestazione occasionale dei musicisti;  
- prestazione artistica - intervento di Cesare Catà; 

 capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di Presidenza) euro 5.964,00 a titolo di:  
- servizio noleggio service e allestimento;  
- servizio messa in onda video da parte di emittenti televisive locali e web tv;  
- diritti SIAE.   
Per la prenotazione dell’impegno di spesa concernente l’imposta regionale sulle attività produttive 

su compensi per incarichi professionali e occasionali, si rinvia all’atto di impegno della spesa in 
quanto non esattamente quantificabile, ad oggi, l’importo da liquidare sulle varie tipologie di 
prestazioni.  
 
Esito dell’istruttoria 
 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 
deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 
della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

    
 

 

Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento 

alla disponibilità esistente nello stanziamento dei sottoelencati capitoli: 

 euro 1.745,00 sul capitolo 101105/05; 

 euro 5.964,00 sul capitolo 101105/19; 

 



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’ Assemblea legislativa regionale per euro 

7.709,00   annualità 2021, assumendo le relative prenotazioni di spesa. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Giorno del ricordo” 2021 in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la 
sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
 
La presente deliberazione si compone di 8 pagine, di cui 3 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 
Allegato A) 

  
Scheda progetto relativa alla iniziativa 

“GIORNO DEL RICORDO” 2021 

Premessa 

L’Assemblea legislativa delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del Ricordo” così come previsto 
dalla legge 30 marzo 2004, n.92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle 
foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 

riconoscimento ai congiunti degli infoibati) che ha riconosciuto il 10  febbraio quale “Giorno del 

ricordo” al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime 
delle foibe, dell’esodo delle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della 
più complessa vicenda del confine orientale. 

La legge regionale 20 aprile 2012, n.8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori 
del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano) ha stabilito che la Regione promuove 

attività dirette a diffondere la memoria delle vittime delle foibe e dell’esodo giuliano-dalmata-istriano, 

tragedia nazionale e testimonianza della brutale violazione dei principi di libertà, rispetto dei diritti 

umani e autodeterminazione dei popoli. 

Obiettivo/i del progetto  

La celebrazione avviene in onore del ricordo di tutte le vittime di massacri delle foibe, gli eccidi 

compiuti e dell’esodo di migliaia di italiani dall’Istria, dalla Dalmazia e dalla Venezia Giulia nel 
secondo dopoguerra. L’obiettivo del progetto relativo alla celebrazione del “giorno del Ricordo” è 
quello di far emergere, raccontare e ricordare le persecuzioni ed i massacri degli italiani. 

Rappresenta anche un’occasione per riflettere sui tanti altri genocidi della storia recente e sul 
pericolo, ancora oggi attuale, rappresentato da un clima diffuso di odio e di intolleranza tra le 

persone.  Riflessione generale di una storia che riguarda tutti da vicino, perché il ricordo sia utile, la 

memoria non deve limitarsi all’indignazione e alla denuncia morale contro i crimini disumani 
commessi, risulta fondamentale capire ciò che accadde. L’obiettivo finale è quello di portare a 
ragionare e meditare sull’accaduto, individuare un messaggio da trasmettere alle nuove 
generazioni. 

Descrizione delle attività e programma  

Per la realizzazione del progetto sono previste le seguenti attività:  

1. Svolgimento della celebrazione del “Giorno del Ricordo” presso l’Aula assembleare: l’iniziativa si 
realizza mediante una seduta aperta nell’ambito di quella dell’Assemblea legislativa regione 
fissata per il 9 febbraio 2021, sulla base di un programma dettagliato che definirà gli orari, la 

scaletta e la durata degli interventi e delle performance artistiche e di cui viene anticipata, in 

allegato alla presente scheda, una bozza progettuale. 

2. Diffusione del video della seduta aperta per la celebrazione del “Giorno del ricordo”: l’attività 
prevede per il giorno successivo allo svolgimento dell’iniziativa (con anche la possibilità di 
repliche successive), la messa in onda del video della seduta, di massimo due ore, nella fascia 

oraria serale o preserale, sia attraverso le emittenti televisive locali sia attraverso le web tv che 



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

verranno coinvolte per la copertura dell’intero territorio regionale a favore di tutta la comunità 
marchigiana.   

3. Realizzazione e diffusione di un video: l’attività prevede la realizzazione di un video della durata 

massima di 5 minuti, attraverso la rielaborazione e il montaggio di immagini e foto relativi alla 

seduta aperta del “Giorno del Ricordo” e la sua diffusione, dal giorno seguente, tramite la pagina 

Facebook Consiglio Regionale delle Marche. 

Modalità di realizzazione del progetto  

Per la realizzazione delle specifiche attività del progetto, è prevista l’acquisizione dei servizi e 
prestazioni secondo le seguenti modalità: 

1. L’intermezzo musicale è realizzato dai musicisti Massimo Mazzoni al sassofono e Christian 
Riganelli alla fisarmonica mediante un compenso per prestazione occasionale. L’intervento di 
Cesare Catà viene acquisito attraverso l’Associazione Lagrù, alla quale l’artista fa riferimento per 
la sua attività professionale, che poi emetterà fattura.  

2. La messa in onda del video relativo alla seduta aperta è affidata alle emittenti televisive che, fra 

quelle di seguito indicate ai fini della copertura dell’interno territorio marchigiano (èTV Marche, 

Fano TV, RTM18, Tele 2000, Tv Centro Marche, TVRS, Rossini TV, Vera TV, Video Tolentino) 

aderiranno alla proposta economica concernente il servizio da rendere nella misura massima di 

euro 300,00 IVA esclusa, per ciascuna emittente, nonché alle emittenti web tv che, fra quelle di 

seguito indicate ai fini della copertura dell’intero territorio marchigiano (Fanoinforma, 
Radioprimarete, Emme tv, Vera tv, Radio c1 in blu, Cronache maceratesi, La provincia di Fermo, 

Radio arancia, You tv rs, Viverefano) aderiranno alla proposta economica concernente il servizio 

da rendere nella misura massima di euro 100,00 IVA esclusa, per ciascuna emittente. 

3. Il video è realizzato dall’operatore video dell’Assemblea legislativa regionale e verrà diffuso dal 

giorno successivo attraverso i social media.  

Costo del progetto e tipologia di spesa 

Per la realizzazione del progetto è prevista una spesa presunta secondo quanto di seguito indicato:  

Tipologia di spesa Importo (euro) 

Compenso per prestazione per il duo musicale (intermezzo musicale) 1.250,00 

Prestazione artistica - intervento di Cesare Catà 495,00 

Servizio noleggio service e allestimento 1.300,00 

Servizio di messa in oda del video della seduta aperta per la celebrazione del 

“Giorno del Ricordo” 2021 attraverso emittenti televisive locali e web tv 

4.514,00 

SIAE 150,00 

Totale (comprensivo di IVA) 7.709,00 

 

 



 

DELIBERA N.   44 

SEDUTA N.   17 

DATA   26/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

 

GIORNO DEL RICORDO 

Seduta aperta del Consiglio Regionale 

Ancona, 9 febbraio 2021, ore 10.00 

Aula consiliare (Palazzo Leopardi, Via Tiziano n. 44) 

Programma 

Saluti introduttivi 

Dino Latini – Presidente del Consiglio Regionale 

Franco Rismondo – Presidente ANVGD, Comitato Provinciale di Ancona 

Orazio Zanetti Monterubianesi – Presidente ANVGD, Comitato Marche Sud 

Marco Ugo Filisetti – Direttore Generale Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

 

Performance musicale 

sulle note di Sperling, Iturralde e Pansera 

Christian Riganelli – Fisarmonica             Massimo Mazzoni  - Sassofono 

Lettura 

“Ciò che non puoi togliere dal cuore: Ulisse, il ricordo. La storia” 

a cura di Cesare Catà 

 

Cara Pola … a Mai più 

2° premio Concorso nazionale “10 febbraio” Ministero dell’Istruzione A.S. 2020/21 

Istituto di Istruzione Superiore Polo 3 – Fano 
 

Testimonianze  

Piero Tarticchio – Esule istriano 

Livilla Sivocci – Esule da Pola 

 

Conclusioni 

Francesco Acquaroli – Presidente della Giunta Regionale 


